5. — Ora unanimemente i vescovi nelle loro risposte riconoscono esser questa la condizione attuale dell'epoca nostra. Tutti ammettono con il vescovo di Spira che „in apertissimum discrimen tempora evadunt, multorum salus aeterna summum in periculum vocatur, acerbissimae calamitates humani societati imminet, ab improbiis enim hominibus, qui salvaturos se genus humanum proclamant, fere omnia principia naturalia, et cuncta praecepta supernaturalis veritatis dogmata negantur. Quare ut caveatur, ne penitus nationes christianae corumpantur, atque intereant, restauranda est societas humanae veritatis catholica, renovandus ordo reipublicae, atque reducendus ad fundamenta salutaria, quae ei posuit ecclesia. Quae in concilio oecumenico tractabuntur, exponantur, et summa auctoritate diiudicabuntur, profecto. Deo misericorditer

favente, populi qui meditati sunt inania, obtusifaceti audient, et reges tandem intelligant et erudiantur.“ E certamente, dice su lo stesso proposito l'arcivescovo di Saragozza, se avvi rimedio per occorrere ai mali che travagliano e minacciano la chiesa e la società, „est oecumenici concilii congregatio, in quo universalis ecclesia sub suo capite adunata iudicium solemne ferat, eam potius iudicia iam pridem lata confirmet tot super doctrinis variis et peregrinis, quae si minus novae, novis tamen larvis fucatae simplicium animas alliciunt et seducunt.“ Tanto più che, secondo l'osservazione dell'eminentissimo arcivescovo di Perugia, „haec universam incedit in fidelium animis persuasio, non nisi ex materna ecclesiae sollicitudine, eiusque divino magisterio, praesentaneum tot malis remedium esse obvenerunt.“

6. — Per tali riflessi i menzionati prelati oltre al ravvisare utile il concilio, lo ravvisano anche opportuno; e ne affrettano tutti la convocazione con i lor voti, eccettuati soltanto alcuni, i quali esternano dei dubbi sulla opportunità del medesimo, che qui non si riportano, avendo ora il santo padre stabilito di adunare in Roma il concilio ecumenico, ed ordinato di studiare e preparare le materie da proporsi.

7. — Manifestate le loro idee sopra il disegno del santo padre e sopra i vantaggi che la esecuzione del medesimo arrecherebbe alla chiesa, i prelati passano ad esporre i punti che sembrano ad essi meritevoli dell'esame dei padri adunati. Questi punti riguardano principalmente le questioni sul dogma, sulla disciplina ecclesiastica, non che sui rapporti fra la chiesa e lo stato: e de' medesimi se ne presenta qui appresso una succinta relazione, mettendoli per quanto sarà possibile sotto alcuni punti di vista complessivi, onde dare unità ai relativi concetti.

#### Questioni dottrinarie.

8. — Dapprima tutti sono unanimi nell'ammettere, che una colluvie di errori e di perverse dottrine affligge al presente la chiesa di Dio e la stessa società con danno immenso delle anime fedeli; e perciò ritengono essere provvido e sapiente il divisamento di sua santità di adunare insieme in concilio ecumenico i pastori di tutte le chiese nel centro istesso della cattolicità, per apportare un efficace rimedio a tanti mali, e condannare nel modo il più solenne ed autorevole tante erronee e perverse dottrine che, in questa epoca malaugurata vanno producendo i loro effetti funesti nelle menti e nei cuori di molti ingannati o travisti fedeli.

9. — Quindi nel determinare l'indole e la estensione degli errori, che oggi travagliano la chiesa di Dio non meno che la società civile, gli stessi prelati sono concordi nel ritenere, che alla nostra epoca non vi hanno eresie speciali da condannare, ma vi è un errore universale che attacca le verità fondamentali della religione cattolica, ed i preamboli della fede, e che per conseguenza la chiesa trovasi in faccia di una vera infedeltà generale, parto funestissimo del moderno razionalismo, che raccoglie tutti gli errori speculativi o pratici filosofici e sociali come legittimi frutti dello spirito umano.

10. — Per far rilevare questa universalità dell'errore l'eminentissimo arcivescovo di Vienna osserva: „Cum novo et inaudito anteaecis saeculis hoste ecclesia Dei in praesentia luctandum est. Non amplius de singulis quibusdam dogmatibus, sed de fide christiana, de revelatione divinitus data, de religione ipsa res agitur. Saeculo decimo octavo

eo devenerunt impil, ut rationis humanae dictamina a praetendentes Deum non habere, et animam imptalem esse proclamarent. Caeco tunc furere in rem christianam saevierunt, eam in proximo extinctam iri nefaria temeritate confidentes. Hodiedum doceat sanam rationem hominem iubere ut ad bonis terrestribus potiundum se totam convertat, otolidum fanaticum esse, qui aeterna temporalibus anteponat. Eam religioni legem constituant, ut ipsis molesta esse caveat, nec eorum cupidini ac molitionibus impedimenta unquam ponat: unde apud omnes qui liberalismum hodiernum profitentur, constat progressum et felicitatem gentium requirere, ut in republica constituenda et gubernanda nullus omnino ad religionem habeatur respectus. Mirum non est, quod his insistentes principia defendant, cum optima societatis publicae ratione componi non posse ut eod. via bona temporalis possideat, et qui ea ad usus profanos transferat, optime eum mereri de recta ratione et salute publica. Ut tenuis pensio clero assignetur, pro re nata conveniunt, ita tamen ut sperent, incremente rationis lumine aeternum ab hoc onere liberandum fore. Igitur errores, quos leo quaerens quem devoret fortissimos hodie auxiliatores habet, ipsum religionis sensusque moralis fundamentum concutiunt; ad fidei praesambula pugna descendit.

Con il preledato arcivescovo concorda l'arcivescovo di Praga il quale dichiara che „errores, quos aetas nostra peperit, maxime ii sunt, qui ab omni sensu veri et iusti adeo distent, ut non tantum omnes fideles ecclesiae filii et populi, sed cuncti, qui christianorum nomen profitentur, illos tanquam pestem et omnes divini humanique ordinis atque aeternae et temporalis salutis exitum averteant et oppugnent, ita ut non tam eorum condemnatio, quam ex corde impiorum delectio desideretur“. C. Egalemente l'arcivescovo di Olmutz riconosce che il predominante materialismo „est omnium pervertitatum huius aevi primarius fons et principium“; quello di Valladolid chiama il panteismo rationalistico, istorico e mistico *la eresia propria del secolo XIX*; quello di Rouen afferma, che sono oggi attaccate le verità più fondamentali del cristianesimo.

11. — Intorno ai quali errori riflette il vescovo di Ratisbona che „ista errorum et haeresum iam dudum damnatarum et denuo e tenebris excitatarum cum eis non in aliqua perversa societate quasi in sede sua continetur, sed potius, quia a quacumque positiva religione abhorret et a nefanda omnia opinandi decedique libidine ortum ducit, pestiferae luis instar ubique diffunditur, et tamen nullibi prehendi potest, nisi forsitan in tenebris illis clandestinis societatis seu gestis consistere et quodammodo corporari dicatur quae ab apostolica sede toties proscriptae antichristianismum et antiecclesiam huius temporis repraesentant“.

12. — Così al vescovo di Namur „pare in primo luogo che la chiesa fra breve si troverà o piuttosto si trova attualmente in faccia non tanto di diverse sette o eresie particolari, quanto d'una vera infedeltà generale. Tutti gli errori speculativi o pratici, filosofici o sociali tendono, mediante il razionalismo, ad unirsi contro la chiesa ed a formare una specie di unità di negazione. Il razionalismo difatti tollera di buon grado, ed accoglie con piacere gli errori tra di loro più opposti, come frutti dello spirito umano; e per dar loro posto nel suo Panteon, da essi non esige altro, se non che concordemente neghino ogni rivelazione divina. Il razionalismo è quindi pronto a riconoscere tutti i fatti compiuti come diritti, purchè non si faccia più parola del

diritto divine. Questo movimento generale di tutti gli errori verso l'unità della menzogna, questa tendenza universale di prestar culto allo spirito umano, elevandolo sopra tutto ciò che si chiama Dio, si fa vedere non solo tra gli schismatici ed i protestanti, ma ancora in certa misura tra i giudei, tra i musulmani, e fino tra i pagani colti dell'Asia, e tale misura diviene sempre più maggiore. Vi sono molti mandarini cinesi che pensano assolutamente come pensano gli Ebrei, che sono padroni dei pubblici fondi e della terra in Francia, in Germania, ed in Russia. Il popolo poi segue ognora più quest'impulsione datagli dalle classi superiori“.

13. — Perciò osserva monsignor vescovo di Ratisbona che mentre i concili generali celebrati fin qui hanno avuto per iscopo di condannare alcune eresie determinate e circoscritte, il nuovo concilio avrà questo di proprio, di non trattare della condanna di uno od altro eretico sistema, ma di agire contro l'aperta negazione della fede cristiana, e contro una colluvie di errori che sono diffusi nella intera società.

14. — In effetto i prelati nelle loro risposte indicando le questioni dommatiche da trattarsi dai padri del concilio, enumerano in ispecial modo i punti fondamentali della rivelazione cristiana. Il vescovo di Spira dopo di aver promesso che „oecumenica synodus nostris temporibus congregata, non iam omnes et singulos errores et haereses nostra aetate grassantes notare et refutare debet et potest: immo sola principalia et fundamentalia fidei dogmata populis universae terrae denuo proclamanda et inculcanda erunt; namque tota Dei revelatio, eiusque possibilitas, nec non supernaturalis veritatis existentia ab infidelibus prorsus et plane in principio negatur,“ propone i seguenti decreti.

1. *De Deo.* Dei existentia, Deus unus et trinus. Deus creator universi.

2. *De Filio Dei, salvatore mundi.* Unio hypostatica: eius possibilitas, humanae rationi non contradicens.

3. *De gratia, et statu sineque hominis supernaturali.* Discrimen naturam inter et gratiam, de gratiae possibilitate et necessitate.

4. *De ecclesia Christi.* Unitas, sanctitas eius: natura divino-humana eius, necessitas, infallibilitas, primatus, ecclesia societas humana exterior atque visibilis, essentialiter induens naturam ordinemque reipublicae. Iura corporationis, proprietatis, autonomiae hinc derivandae, praecipue libertas docendi ecclesiae innata.

5. *De sacramentis.* Hic praecipue de eucharistiae sacramento, quod est perenne ecclesiae sacrificium, omnisque ritus reale et verum fundamentum.

6. *De societate et potestate civili.* Societas humana a Deo ordinata: potestas in ea a Deo constituta: errores circa iura et debita civium.

15. — L'arcivescovo di Rouen perimenti dopo avere osservato che oggi vengono dalla incredulità prese di mira le verità più fondamentali, riassume nel modo seguente l'elenco delle principali questioni da trattarsi nel concilio: „L'esistenza di Dio personale e distinta dall'universo; Dio creatore di tutte le cose; Dio conservatore del mondo con la sua onnipotenza, reggitore dell'universo con la sua sapienza e con la sua provvidenza; Dio incarnato, Gesù Cristo: Dio redentore; la caduta dell'uomo, suo stato di degradazione e di servitù in seguito della caduta; il bisogno della grazia; l'istituzione divina della chiesa, la sua missione, la sua costituzione; l'istituzione divina della santa sede; il suo dominio temporale, condizione e garanzia della sua indipendenza nell'esercizio della sua autorità: ciò

che deve farsi nel tempo attuale per la conservazione del dominio temporale; le attribuzioni e l'autorità delle congregazioni Romane. Condannare gli errori che si riportano alla vita futura; condannare lo spiritismo ed i diversi processi impiegati oggidì per mettersi in rapporto con i spiriti; ristabilire i veri principii relativamente alle comunicazioni tra il mondo in cui viviamo e il mondo soprannaturale.

16. — In egual modo il vescovo di Nîmes propone „1. Rationalismi eostemporanei erronei, et arianismi nuper redivivi impietates confundere synodice, sicut ea iam in ultima sua epistola encyclica damnavit et retudit beatissimus pater Pius papa IX. 2. Solemniter affirmare non tantum divinam ecclesiae independentiam in spiritualibus et dogmaticis definiendis, statuendis, et regendis, sed etiam ins ipsi divinitus collatum a Christo leges morales evangelicae cum auctoritate docendi, tuendi, vindicandi, quidquid ex adverso delirent et pseudo-philosophi et pseudo-politici, qui hanc sponsae Christi potestatem denegant“.

17. — L'arcivescovo di Perugia ancora dopo avere indicato, che i novatori contemporanei riproducono sotto nuove formole e con il lenocinio dell'eloquenza antichi errori, espone quali siano questi erronei sistemi dei quali debba il concilio occuparsi: „Hoc inter,“ egli dice, „praecipue recensendi sunt naturalismi et rationalismi instauratores qui divinam revelationem ipsamque religionis ideam de medio tollere nituntur: evangelismi et biblicarum societatum sectatores, qui revelatas veritates ad unam bibliae litteram, et ad privatum cuiusque examen sensumque coarctant: liberorum opinatorum, ut aiunt, nuper instructa consortia, quae humanam naturam idolotrico cultu extollentes, homines a Dei avertit obsequio, et eius opera in ordine tum naturali tum supernaturali susdeque pessandant: item recentium superstitionum inventores et magistri qui per magnetismi animalis abusum, et spirituum evocationem diabolicas fraudes et maleficia in religionis perniciem inducunt et late propagant. Nec praetereundum certe foret improbum et perniciosum indifferentismi systema in rebus fidei. quod facto ac scriptis fusiis hisce temporibus inolecit, nec minus exitialis doctrina de omnimoda libertate conscientiae et subtraendis vitae exterioris negotiis a quacumque religionis regula ac disciplina. Ac demum studia convertere opus erit ad eam cavillationes et perversa dogmata, quibus catholicae ecclesiae osores divinam eius originem, oeconomiam, potestatem ac libertatem turbare, minuere, ac sensim a fundamentis eruere moliantur; supremum imprimis beatissimi pontificis primatum oppugnantes, et humanae politicae praetextentes commenta ad Dei opus pervertendum, spiritualemque societatem improba servitute sibi mancipandam. Neque omitti certe poterit strenua de christiano matrimonio dogmatis affirmatio, quod multimodis hodie, et praesertim post inductam ethnico more civilis coniugii celebrationem, in sua sacramenti essentia, et in suis ritibus ac disciplina a novatoribus dehonatur.“